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Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg  
 

Svar på Finans- og Skatteudvalgets spørgsmål vedrørende FM2023/62 

I forbindelse med Finans- og Skatteudvalgets behandling af FM2023/62 har ud-
valget stillet spørgsmål til sagen. Hermed følger en besvarelse på udvalgets 
spørgsmål. 
 
Spørgsmål 1.  
Naalakkersuisut anvender, ligesom forslagsstiller, betegnelsen ”katastrofelig-
nende forhold”. Denne betegnelse anvendes både i Naalakkersuisuts svarnotat og 
bemærkningerne til finanslovens tekstanmærkning nr. 7 til Naalakkersuisut – ak-

tivitetsområde 10-89 Nr. 7:  
 
”Tekstanmærkningen tager sigte på borgere med fast bopæl i Grønland, som 

er berørt af katastrofer og ulykker såsom skibsforlis, flyulykker, terrorangreb, 

naturkatastrofer, eksplosioner og andre uforudsigelige hændelser af katastro-

felignende karakter.” 

 
På baggrund af den brede betydning, som kan tillægges ordet ’katastrofelignende’, 
vil udvalget anmode Naalakkersuisut om en skriftlig forklaring om, hvordan be-
tegnelsen ’katastrofelignende’ skal forstås i nærværende sag. Udvalget ønsker i 
samme forbindelse at få oplyst, om Naalakkersuisut har gjort sig tanker om, hvad 
der kan lægges til grund for at en situation kan betegnes katastrofelignende situa-
tion eller ikke.   
 
Svar på spørgsmål 1.  
For at forstå ”katastrofelignende”, må der først etableres en forståelse af beteg-
nelsen ”katastrofe”. En katastrofe er oftest karakteriseret ved at en ulykke eller 
anden akut hændelse har forårsaget et niveau af skade på personer, ejendom og 
miljøet, som overstiger hvad det lokale samfund og myndigheder kan håndtere 
med de til dagligt tilgængelige ressourcer. 
 
Det der er vigtigt i denne definition af en katastrofe er, at der er tale om en akut 
og oftest uforudsigelig situation. 
 
Naalakkersuisuts definition af ”katastrofelignende” er således en situation hvor 
der ikke er tale om en akut eller uforudsigelig hændelse, men hvor skader på per-
soner, ejendom og miljøet dog stadig overstiger hvad de lokale samfund og myn-
digheder kan håndtere med de til dagligt tilgængelige ressourcer. 
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Spørgsmål 2. 
Naalakkersuisut oplyser i sit svarnotat til førstebehandlingen følgende om Lands-
tingslov om genetableringsstøtte til erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere 
af erhvervsmæssigt landbrug: 
 

”Loven er under opdatering for at udvide muligheden for at fiskere og fangere 

kan søge økonomisk hjælp, hvor fiskeriet og fangsten generelt er udfordret eller 

forhindret af klimaændringer” 

 
Udvalget ønsker i denne forbindelse at få oplyst hvilke konkrete ændringer denne 
opdatering af loven vil indebære, ud over det der fremgår af svarnotatet. Udvalget 
finder dette særdeles relevant idet Naalakkersuisuts ændringsforslag beror på æn-
dring af denne lov.  
  
Svar på spørgsmål 2. 
Departementet for Fiskeri og Fangst oplyser, at departementet arbejder på et for-
slag, hvor man tilføjer en ny bestemmelse til loven, hvor der i fremtiden i særlige 
tilfælde vil være mulighed for at yde støtte til fiskere og fangere, der har lidt et 
erhvervsmæssigt tab på baggrund af klimatiske ændringer, der har forringet deres 
mulighed for selvforsørgelse.  
 
Herunder forslås mulighed for at yde støtte til køb af hundefoder, hvis klimatiske 
ændringer eller klimatisk betingede vanskeligheder har medført, at der ikke kan 
skaffes hundefoder ved fangst. Dette vil være en udvidelse af mulighederne, hvor 
man indtil nu har haft mulighed for genetableringsstøtte ved tab. Et eksempel på 
klimatiske ændringer kunne være manglende havis.  
 
Forslag til ændring af loven skal efter retningslinjerne både i intern og ekstern 
høring før endelig forslag kan blive præsenteret for Inatsisartut.   
 
Spørgsmål 3. 
Slutteligt ønsker udvalget at få oplyst, hvorfor man ikke kan benytte eksisterende 
lovgivning? 
 
Svar på spørgsmål 3. 
Grønland har i dag lovgivning, der giver flere muligheder for hjælp til fiskere, 
fangere og fåreholdere som rammes af katastrofelignende situationer. Dette 
fremgår af svarnotatet. 
 
Ændringsforslaget medfører ændringer til gældende lov om genetableringsstøtte 
til erhvervsfiskere, erhvervsfangere og udøvere af erhvervsmæssigt landbrug. 
Dette vil være en udvidelse af de muligheder, der er i dag, for at opnå genetable-
ringsstøtte ved tab. Se også uddybende beskrivelse under svar på spørgsmål 2. 
 
Med venlig hilsen 
 

 
Kalistat Lund  


